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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

sikre vinterfangst af moskusokser, så ubenyttede fangstkvoter fra 

efterårsfangsten i eksempelvis Naternaq kan udnyttes i 

vinterfangsten, dog sådan, at den samlede fangstperiode holdes 

indenfor bekendtgørelsens bestemmelse herom. 

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen har foreslået udnyttelse af 

ubenyttet fangstkvoter fra efterårsfangsten til vinterfangst, og tak for dit 

forslag om at hævde fangst og sikring af grønlandsk føde. 

Jeg støtter forslaget, da jeg mener at vi alle må støtte selvforsyning ved 

udnyttelse af dyr i Grønland gennem fangst, da jeg altid har ønsket tydeligere 

solidaritet omkring selvforsyning af grønlandsk mad gennem fangst. 

Men mit støtte til forslaget skal ikke forstås sådan, at jeg ønsker at allokere 

ubenyttede fangstkvoter til efterfølgende fangstperiode hele tiden. Sådanne 

tilstande må bringes til ophør, hvor fangerne tvinges til at tigge om ekstra 

kvoter og dermed råber op om dette, og gennem større inddragelse af 

fangerne, må sådanne tilstande bringes til ophør. 

Enhver fanger ved, at når man sammen med mange andre fangere går på 

fangst på et lille område i kort tid, at fangstdyrenes migrationsruter og 

ynglesteder kan skades. 

Vi ønsker nok alle sammen fuld udnyttelse af fangstkvoter, og såfremt det skal 

lykkes, må forvaltning af dyrene også være sikker. Forudsætningen for god 

forvaltning af fangstkvoter indebærer involvering af samtlige brugere og 



 
interessenter, og man kan sikre udnyttelse af forskellige fangstdyr hele året, 

såfremt man ønsker det. På den måde kan en god forvaltning af dyr underlagt 

restriktioner komme brugerne til gode, hvis de deltager i planlægningen og 

udnyttelse af dyrene, hvor de får medansvar i forvaltningen. 

Såfremt moskusfangst skal være tilgængeligt i områder, hvor der lever 

moskusokser, og om fangsten kan gennemføres om sommeren og vinteren, 

må optegnelse af fangstområder, hvornår moskusokserne kommer, hvilken 

fangstmetoder der skal bruges (med hundeslæde eller andre hjælpemidler), 

regler om fælles jagt og andre ting tilpasses efter behov. Samtidig må 

forvaltning i henhold til lovgivningen tilpasses, således at rammerne for jagt og 

andre forhold kan medtages. 

På den måde sikrer vi kvoterne bliver brugt optimalt, og begrænse de negative 

konsekvenser. Således har jeg fremlagt mine holdninger til et interessant 

forslag. 

Jeg glæder mig utrolig meget over, at Naalakkersuisut vil give mulighed for 

vinterjagt i Naternaq, og jeg opfordrer til en vedvarende fangst med 

udgangspunkt i tidligere fremførte argumenter. 

Man kan færdes uhindret i Naternaq om vinteren med hundeslæde. Jeg mener 

derfor, at hundeslædekørerne skal prioriteres ved tildeling af fangstkvoter. 

På den måde kan man fastholde traditionen med hundeslædekørslen, 

bæredygtig udnyttelse af ressourcerne, hensyntagen til miljøet, kultur og 

lignende. 

Vi ønsker derfor, at disse forhold skal fremgå klart og tydeligt i 

bekendtgørelsen. 

Skønt Naalakkersuisut allerede arbejder på realisering af forslaget, vil vi 

hermed støtte forslaget. 


